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Abstrakt

Tato práce se zabývá syntézou halogenovaných derivátů benzylaminů, použitelných jako

základní stavební jednotky potenciálních inhibitorů aldosreduktasy. Aldosreduktasa hraje

klíčovou roli v předcházení pozdních komplikací choroby diabetes mellitus. Příšlušné

aminy byly syntetizovány z komerčně dostupných halogenovaných aromátů. Ve vybraných

případech aminů je též porovnána efektivnost syntézy více syntetických strategií, např.

strategie vycházející z halogenovaných derivátů benzoové kyseliny.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the synthesis of halogenated benzylamine derivatives, useful as

basic building blocks of potential aldose reduktase inhibitors. Aldose reductase plays a key role in

the prevention of late complications of the diabetes mellitus. Desired amines were synthesized

from commercially available halogenated aromatic derivates. In selected cases of amines are also

compared different synthetic approaches, for example strategies based on halogenated benzoic

acid derivatives.
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SEZNAM ZKRATEK

AGEs konečné produkty pokročilé glykace

AIBN N,N´-azobis(isobutyronitril)

ALR1 aldehydreduktasa

ALR2 aldosreduktasa

ARIs inhibitory aldosredutkázy

BTAB benzyltrimethylamonium tribromid

DIEA diisopropylethylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DME 1,2-dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

Et ethyl

Et3N triethylamin

Et2O diethylether

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

HMRS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IR infračervené záření

LT teplota laboratoře

Me methyl

MeCN acetonitril

MeLi methyllithium

MeOH methanol

MsCl methansulfonylchlorid

MW mikrovlnné záření

NAD
+

nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotid fosfát

NBS N-bromsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

PPh3 trifenylfosfin

PTSA p-toluensulfonová kyselina

RVO rotační vakuová odparka

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotinamid_adenin_dinukleotid
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THF tetrahydrofuran

TIM triosafosfátisomerasa

TLC tenkovrstvá chromatografie
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1. Teoretická část

1.1 Úvod

Organické sloučeniny dusíku tvoří velmi různorodou skupinu látek. Jejich význam

jako části molekul léčiva je velice podstatný, nejčastěji se setkáváme s deriváty amoniaku

(aminy a amidy). Neméně důležité jsou sloučeniny obsahující nitroskupinu, nitrily a

deriváty hydrazinu. Častou součástí molekul léčiv jsou také dusíkaté heterocykly,

nejčastěji pěti, šesti a sedmičlenné, které mohou být dále kondenzovány.
1

V této práci bude věnována pozornost především amidům, funkčním derivátům

karboxylových kyselin, vzniklých formální náhradou hydroxylové skupiny amoniakem či

aminem (N-substituované amidy).

1.2 Biologicky aktivní amidy

Amidová skupina se vyskytuje v mnoha léčivech. V této kapitole je uvedeno jen pár

vybraných příkladů různých amidů, jenž našly uplatnění vzhledem ke své biologické

aktivitě, zejména pak jako léčiva (nebereme do úvahy proteiny).
1

N-Substituované amidy jsou isosterní s odpovídajícími estery, což vedlo k pokusům

o přípravu látek s podobnými biologickými aktivitami. Je to zřejmé např. u lokálních

anestetik prokainu a prokainamidu, viz obr.1, kde enzymatická hydrolýza prokainamidu

sérovými amidasami probíhá pomaleji a proto má tento amid prolongovanou anestetickou

účinnost.
1, 2

Vyšší stabilita místních anestetik amidového typu (Lidokain, Trimekain,

viz. obr. 1) vůči hydrolýze umožňuje jejich využití jako antiarytmik.

R CH3

NH

CH3

COCH2 N(C2H5)2

Lidokain ...R = H-
Trimekain ...R = CH3-

NH2

COOCH2CH2N
C2H5

C2H5

NH2

CONHCH2CH2N
C2H5

C2H5

A B

Obrázek 1: Lokální anestetika esterového typu: prokain (A); a lokální anestetika amidového typu:

prokainamid (B), lidokain a trimekain

Také amidy kyseliny uhličité mají značný význam jako léčiva, ať už se jedná o deriváty

kyseliny karbamové - lokální anestetika (diperodon, viz. obr. 2) nebo o močovinové

sloučeniny typu ureidů ze skupiny hypnotik (bromisoval, barbituráty, viz. obr. 2).
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Obrázek 2: Místní anestetikum Diperodon (A) a hypnotikum Bromisoval (B).

Nejvýznamnější skupinou protibakteriálních léčiv představují tzv β-laktamová

antibiotika, tvořená skupinou penicilinů (6-acylaminopenicilanové kyseliny) a

cefalosporinů (7-acylaminocefalosporanové kyseliny s možnými obměnami v poloze 3),

viz. obr. 3.
2,3

Tyto látky se používají především ve formě solí s různými anorganickými i

organickými bázemi.

N

S

O

RCOHN

CH3

CH3

COOH

N

S

O
COOH

CH2OCCH3

RCOHN

O

A B

Obrázek 3: β-laktamová antibiotika, obecný vzorec pro peniciliny (A) a pro cefalosporiny (B).

Derivát acetanilidu, 4-acetylaminofenol (Paracetamol, viz obr. 4), léčivá látka léku

prodávaného pod komerčním názvem Paralen, je běžně užívaný lék, mající analgeticko-

antipyretické účinky.

OH

NHCOCH3

OH

Cl

CONH NO2

Cl

A B

Obrázek 4: Látka s analgeticko-antipyretickými účinky Paracetamol (A) a athelmintikum Niklosamid (B).

Dalším významným příkladem jsou salicylanilidy, tj. různě substituované amidy

salicylové kyseliny a anilinu, které se vyznačují neobyčejně širokým spektrem

biologických aktivit. Příkladem může být Niklosamid ((2´,5-dichlor-4´-nitrosalicylanilid),

viz. obr. 4, anthelmintikum používané ve veterinární i humánní medicíně. Antibakteriální

účinky salicylanilidů se také využívá pro ošetřování ústní dutiny ve formě např. ústní vody,

zubního prášku, kloktadla, žvýkačky, k zabránění tvorby zubního plaku bakteriemi
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v ústech, a tím potlačení halitózy. V těchto kompozicích jsou výhodně používány

halogensalicylanilidy.
4

Strukturní motiv amidů nalezneme také u láteks nootropními účinky, tj. látek

příznivě ovlivňující intelektuální složku psychických procesů. Příkladem je Pyracetam,

viz. obr. 5, molekula obsahující dvě amidové skupiny.

Obrázek 5: Pyracetam - příklad látky s nootropními účinky.

Jsou známy i preparáty na bázi kyseliny listové, patřící mezi antineoplastika.

Příkladem je Methotrexát. Jde o antimetabolit, který inhibuje reduktasu kyseliny listové a

v konečném důsledku blokuje výstavbu DNA. Tato látka nalezla také uplatnění v léčbě

artritických onemocnění a zánětlivých chorob střevního traktu.
5

Obrázek 6: Antineoplastikum Methotrexát – antimetabolit.

Amidy se dále objevují také mezi centrálními analeptiky (látky působící na CNS

tak, že povzbuzují krevní oběh a dýchání, aniž ovlivňují jiné životní funkce), příkladem

může být například Niketamid, viz. obr. 7.

Některé amidy odvozené od aminokyselin nacházejí díky své účinnosti uplatnění

jako antibiotika. Příkladem je Chloramfenikol, viz. obr. 7, léčivá látka přítomna v řadě

komerčně dostupných širokospektrálních antibiotik, určených především k léčbě horních

dýchacích cest. Byl izolován v roce 1947 ze Streptomyces venezuelae a v roce 1949 byla

objasněna jeho struktura a potvrzena syntézou.
6

N

CON(C2H5)2

O2N CH

OH

CH

HOH2C

NHCCHCl2

O

A B

Obrázek 7: Centrální analeptikum Nkeketamid (A) a antibiotikum Chloramfenikol (B)
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Mezi amidy můžeme zařadit také některé inhibitory aldosreduktasy (IDD388), viz.

obr. 8. Jejich účelem je předcházet pozdním komplikacím nastavajích u pacientů

s diabetem mellitus.

Obrázek 8: Inhibitor aldosreduktasy IDD388.

Amidy však mají také negativní vlastnosti. Zjistilo se, že známé sladidlo sacharín,

viz. obr. 9, ačkoliv samotné není iniciačním činidlem, je nádorovým promotorem při


[…]


získáno 73.1 mg (59 %) látky 1e ve formě bílého prášku. Naměřené
1
H NMR odpovídá

údajům uvedených v lit.
59
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2-(2-(4-Brom-2-fluorbenzylcarbamoyl)-5-chlorfenoxy)ethanová kyselina (1f)

Roztok esteru 1e (60.0 mg, 0.135 mmol) v ethanolu

(0.2 M) byl ochlazen na 0 °C a za míchání přidán aq.

NaOH (1.25 M, 0.65 ml, 0.81 mmol). Následně byla

reakční směs míchána 2 hod. při LT. Poté byl roztok

zkoncentrován na RVO, okyselen 1 M HCl (1 ml) a

rozpuštěn v ethyl-acetátu. Organická fáze byla oddělena,

protřepána nasyc. roztokem NaCl (aq.), sušena bezvodým Na2SO4 a zfiltrována. Filtrát byl

zahuštěn na RVO. Získaná látka byla přečištěna na koloně hexan : ethylacetát (6 : 1). Bylo

získáno 43.3 mg (77 %) kyseliny 1f ve formě bílé krystalické látky. Naměřené
1
H NMR

odpovídá údajům uvedených v lit .
59

4-Brom-2,3,5,6-tetrafluorbenzylalkohol (5d)

Kyselina 5a (1.031 g, 3.7 mmol) byla rozpuštěna v suchém THF (5 ml) a za

míchání byl přidán BH3.THF (1M, 7.4 ml, 7.4 mmol) po kapkách pod

argonovou atmosférou v ledové lázni. Po ohřátí na LT byla reakční směs

míchána přes noc a poté ochlazena v ledové lázni. K míchanému roztoku

byla přidána voda (3 ml) a následně byla reakční směs zahuštěna na RVO. Odparek byl

rozdělen mezi ethyl-acetátem a vodou. Vodná fáze byla extrahována ethyl.acetátem (3 x 5

ml) a spojená organická fáze byla promyta nasyc. roztokem NaCl (5 ml), sušena bezvodým

Na2SO4, zfiltrována a zkoncentrována na RVO. Získána pevná látka byla dále čištěna

pomocí sloupcové chromatografie ve směsi ethyl-acetát : hexan (1 : 5). Bylo získáno

0.536 g (56 %) bílé pevné látky 5d.
60

1
H NMR (600 MHz, DMSO-d6): δ = 5.60 (t, J = 5.94 Hz, 1H), δ = 4.56 (d, J = 5.9 Hz,

2H) ppm.
13

C NMR (151 MHz, DMSO-d6): δ = 145.58-143.19 (m, 4C), δ = 119.66 (t, J =

18.51 Hz, 1C), δ = 98.79 (t, J = 22.7 Hz, 1C) ppm. IR (KBr): ν = 3318, 2980, 2956, 2926,

2890, 2851, 1628, 1485, 1467, 1449, 1404, 1371, 1269, 1224, 1042, 1027, 997, 902, 830,

755, 662, 576 cm
-1
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4-Brom-2,3,5,6-tetrafluorbenzylazid (5e)

Připravený alkohol 5d (0,502 g, 1,93 mmol) byl rozpuštěn v dichlormethanu

(5,5 ml) při 0 °C, přidán Et3N (0.4 ml, 2.9 mmol) a DMAP (27.6 mg,

0.2 mmol). Následně byl přikapán MsCl (0.17 ml, 2.3 mmol), mícháno při

0 °C 0,5 hod a poté při LT 1 hod. Reakce byla ukončena přidání vody (6 ml),

organická fáze byla sušena MgSO4, zfiltrována a odpařena na RVO. Získaný hnědý olej

byl rozpuštěn v DMF (4 ml) a přidán NaN3 (0.184 g, 2.9 mmol), zahříváno v mikrovlnném

reaktoru 30 minut při 120 °C. Reakční směs promyta Et2O a vodou, organická fáze dále

nasyc. roztokem NaCl, sušena bezvodým MgSO4, zfiltrována a zahuštěna na RVO. Hnědý

olej byl následně dělena na koloně hexan : ethyl-acetát (5 : 1). Bylo získáno 0.158 g látky

5e ve formě hnědého oleje, který byl bez dalšího čištění použit k přípravě aminu.

1
H NMR (300 MHz, CDCl3-d6): δ = 4.43 (s, 2H) ppm.
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5. Závěr

Účel této práce, připravit halogenované benzylaminy, základní stavební jednotky

potenciálních inhibitorů ALR2, byl naplněn. Aminy 2d, 3d a 4d byly získány z

halogenovaných derivátů toluenu radikálovou bromací, jejich následným převedením na

azidy, které po redukci poskytly příslušné aminy. Tímto způsobem byly úspěšně

připraveny: hydrochlorid 2-fluor-4-jodbenzylaminu (2d) 21 %, hydrochlorid 2,6-difluor-4-

jodbenzylaminu (3d) 22 %, hydrochlorid 4-brom-2,6-difluorbenzylaminu (4d) 23 %.

Pro syntézu aminu 4d byla navržena také alternativní metoda, vycházející

z derivátu karboxylové kyseliny, která byla převedena na amid. V tomto případě činil

celkový výtěžek získaného aminu 34 % a tudíž byla tato metoda označena jako

výhodnější.

Hydrochlorid 4-brom-2,3,5,6-tetrafluorbenzylaminu (5c) byl připraven rovněž

dvěma způsoby. Nejprve převedením kyseliny na amid, kdy výtěžek dosáhl 34 % a poté

též transformací kyseliny na alkohol, následovanou azidací a redukcí na amin s výtěžkem 8

%. Porovnáním výtěžku a náročností zpracování reakčních směsí, se v tomto případě

ukazuje jako výhodnější opět metoda přípravy aminů z amidů, získaných z kyselin.

Také se podařilo připravit známý inhibitor 1f, s celkovým výtěžkem 7 %, připravený

z důvodů srovnávacích studií.
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