Posudek školitele na bakalářskou práci Davida Hurného

„Příprava halogenovaných benzylaminů, stavebních jednotek inhibitorů aldosreduktas“

Předložená bakalářská práce byla vypracována na Katedře organické a jaderné

chemie PřF UK ve skupině RNDr. Jana Veselého, PhD. v rámci spolupráce se skupinou Prof.

Ing. Pavla Hobzy, DrSc. (UOCHB). Cílem této práce byla příprava halogenovaných

benzylaminů ze snadno dostupných, popř. komerčních výchozích látek, které byly

následně použity na nové typy inhibitorů aldosreduktasy ALR2, která hraje klíčovou roli

v předcházení komplikací u diabetes mellitus. Získané poznatky jsou předmětem

manuskriptu v blízké době zaslaného k recenzi do J. Med. Chem.

Pan David Hurný pracoval v naší skupině na zadané tématice od roku 2011. Od

počátku práce v naší laboratoři měl snahu se zdokonalovat a po celou dobu na své práci

pracoval svědomitě. Během práce na zadané problematice si osvojil techniku měření NMR

spekter, prokázal, že dokáže velmi dobře pracovat s odbornou literaturou, a celkově velmi

dobře zvládl experimentální práci v laboratoři. Práce pana Davida Hurného vynikala

kreativitou a vědeckou zaujatostí, a proto mi bylo potěšením s ním spolupracovat.

Závěrem bych rád konstatoval, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na

tento typ prací, a proto ji doporučuji přijmout jako podklad pro další řízení.

V Praze dne 22. května 2012.

RNDr. Jan Veselý, Ph.D.
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